
 
 
 

S.C.  DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDIO OSPEDALIERO E TERRITORIO ISONTINO - 
101 REG.DEC. 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa vigente 
 

 

OGGETTO: Indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 
per l’affidamento del servizio di assistenza sanitaria presso il Pronto Soccorso di Monfalcone per un 
periodo di 6 mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 3 mesi.  

 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA 

GIULIANO  ISONTINA 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 

L’anno duemilaventisei 
il giorno cinque del mese di FEBBRAIO 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

dott. Antonio Poggiana 
 
 
 

nominato con Delibera della Giunta Regionale n° 2002 dd. 20 dicembre 2024 
 
 
 
 
 



 
 

2 
 

OGGETTO: Indizione di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 
36/2023 per l’affidamento del servizio di assistenza sanitaria presso il Pronto Soccorso di Monfalcone 
per un periodo di 6 mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 3 mesi.  
 

 

 

Premesso che con L.R. FVG 17 dicembre 2018, n. 27 “Assetto istituzionale e organizzativo 

del Servizio Sanitario regionale”, così come attuata giusta D.G.R. FVG n. 2174 dd. 12.12.2019 resa 

esecutiva con decreto del Presidente della Regione Autonoma FVG n. 0223/Pres. dd. 20.12.2019 

debitamente pubblicato ex lege ed esecutivo, è stata costituita a decorrere dal giorno 1 gennaio 2020 

l’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 

visto il dec. ASUGI n. 454 dd. 19.05.2022 e s.m.i. di adozione dell’Atto Aziendale dell’Azienda 

Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina in applicazione del quarto comma dell’art. 54 della LR FVG 12 

dicembre 2019 n. 22; 

 

considerato che con dec. ASUGI n. 701 dd. 29.07.2022 e s.m. e i. si è data attuazione all’Atto 

Aziendale approvato con decreto n. 454/2022 approvando le declaratorie delle funzioni delle strutture 

e aree dipartimentali, delle strutture complesse e delle strutture semplici a valenza dipartimentale 

attuando la ricognizione degli incarichi gestionali di direzione di struttura complessa e di struttura 

semplice dipartimentale; 

 

visto altresì il dec. ASUGI n. 318 dd. 12.04.2023 e s.m. e i. con cui, in attuazione dell’Atto 

Aziendale adottato con decreto del Direttore Generale n. 454 dd. 19.05.2022, sono stati individuati gli 

atti oggetto di attribuzione propria o di delega ai Direttori responsabili delle Strutture Complesse 

afferenti alla Direzione Amministrativa Aziendale e alla S.C. Innovazione, Programmazione e Controllo 

di Gestione – Internal Auditing in Staff alla Direzione Generale;  

 

atteso che con D.G.R. FVG n. 2002 dd. 20.12.2024 il dott. Antonio Poggiana è stato nominato 

Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Universitaria Giuliano Isontina (A.S.U. G.I.); 

 
premesso che con Determinazione dirigenziale n. 677/2025 è stato affidato il servizio di 

assistenza sanitaria presso la S.C. Pronto Soccorso dell’Ospedale di Monfalcone per un periodo di 9 

mesi, in scadenza al prossimo 05/03/2026; 

 

 



 
 

3 
 

preso atto che, vista la sopracitata scadenza del servizio in oggetto, la scrivente struttura ha 

provveduto, con nota prot. 2026/2922 del 14/01/2026, a richiedere al Direttore della S.C. Pronto 

Soccorso e Medicina d’Urgenza dell’Ospedale di Monfalcone articolate ed adeguate motivazioni circa 

la necessità di mantenere in essere il servizio nonché una puntuale ricognizione delle risorse e del 

fabbisogno sulla base delle attuali esigenze e alla S.C. Risorse Umane apposita attestazione 

relativamente all’impossibilità di internalizzare i suddetti servizi; 

 

 premesso altresì che, come da documentazione conservata agli atti della struttura, il Direttore 

della S.C. Pronto Soccorso e Medicina d’Urgenza di Monfalcone ha evidenziato, con nota del 

15/01/2026, la necessità di mantenere in essere il servizio di assistenza sanitaria RAU (Rapid 

Assessment Unit) sulle 24 ore, considerata anche l’attuale situazione di carenza di personale medico 

ed infermieristico; 

 

viste altresì le note, rispettivamente del Direttore Sanitario e del Direttore del Dipartimento 

delle professioni sanitarie, conservate agli atti della scrivente struttura, rispetto all’opportunità di 

confermare il servizio in questione per un periodo di 6 mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 3, 

che permetta di valutare come la prossima attivazione delle Case e degli Ospedali di Comunità possa 

eventualmente modificare le esigenze della struttura richiedente; 

 

vista la nota del 5 febbraio 2026 con cui il Direttore della S.C. Risorse Umane rileva che nella 

dotazione organica prevista nel Piano dei fabbisogni del personale 2026-2028, proposto  nel Piano 

Attuativo, formalizzato da ultimo decreto del direttore generale n. 81 del 30 gennaio 2026, non è stata 

programmata l’acquisizione di personale da assegnare al servizio sopra descritto; 

 

rilevato pertanto che, come sopra specificato, questa Azienda non dispone del personale 

interno necessario a garantire i servizi oggetto del presente provvedimento; 
 

ritenuto di dover dar corso ad una preliminare indagine di mercato effettuata tramite apposito 

avviso che verrà pubblicato sul sito aziendale di ASUGI e sulla piattaforma eAppaltiFVG, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l’acquisizione di manifestazioni di interesse;  

 
tenuto conto che non risulta essere in previsione né una procedura di gara per l’affidamento 

del servizio sopra descritto da parte dell’ARCS, né da parte della Centrale Unica di Committenza della  

 



 
 

4 
 

Regione Friuli Venezia Giulia e che non risulta attiva alcuna Convenzione Consip per servizi 

comparabili con quelli oggetto del presente provvedimento; 

 

 ritenuto pertanto di indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. e) del 

D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’eventuale affidamento del servizio in oggetto per un periodo di 6 mesi, 

eventualmente prorogabile per ulteriori 3 mesi, verso un importo complessivo presunto di Euro 

745.800,00 al netto dell’IVA se prevista, stimato ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 36/2023; 

 

stabilito che l’individuazione degli operatori economici da invitare avverrà tramite la 

pubblicazione di un avviso esplorativo pubblicato sul sito istituzionale di ASUGI nella sezione 

Amministrazione Trasparente/bandi di gara e contratti e sulla piattaforma eProcurement delle Stazioni 

Appaltanti del Friuli Venezia Giulia “eAppaltiFVG”, al fine della raccolta di eventuali manifestazioni di 

interesse alla partecipazione alla suddetta procedura; 

 

stabilito di procedere, conformemente a quanto disposto dall’art. 19 e 25 del D.lgs. 36/2023 

ss.mm.ii., mediante l’utilizzo della Piattaforma telematica “e-Appalti FVG”; 

 

 rilevato che l’importo previsto per l’affidamento in oggetto risulta ricompreso nelle soglie di cui 

all’art. 14 comma 1 lett. d) del D.lgs. 36/2023; 

 

atteso che, per l’affidamento del servizio in oggetto, l’individuazione del miglior contraente 

avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii.; 

 

atteso che l’ASUGI sarà libera di avviare altre procedure e si riserva di non procedere 

all’affidamento in questione, nel caso in cui intervenisse una Convenzione CONSIP ovvero 

l’aggiudicazione da parte dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute; 

 

dato atto che l’ASUGI si riserva la facoltà di non procedere all’acquisto del servizio in oggetto e 

di valutare eventuali modifiche laddove venga meno l’interesse pubblico all’effettuazione dello stesso 

ovvero nessuna offerta sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze dell’amministrazione stessa; 

 



 
 

5 
 

ritenuto di individuare quale RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’Avv.to 

Fosca Togni, Direttore della S.C. Direzione Amministrativa di presidio ospedaliero e territorio isontino 

e quale Collaboratore del RUP la dott.ssa Greta Cocco; 
 

rilevato che il provvedimento è proposto dal Direttore della S.C. DIREZIONE 

AMMINISTRATIVA PRESIDIO OSPEDALIERO E TERRITORIO ISONTINO, che attesta la regolarità 

tecnica, amministrativa e la legittimità dell’atto nonché la copertura della spesa prevista nel budget 

assegnato per l’anno in corso; 

 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo e del 

Direttore dei Servizi Sociosanitari, ciascuno per le materie di propria competenza; 

 
 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E   

D E C R E T A  

 
per quanto esposto in narrativa: 

 

1. di indire la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 da 

espletare sulla Piattaforma telematica eAppalti FVG, per l’eventuale affidamento del servizio di 

assistenza sanitaria diurna e notturna presso il Pronto Soccorso di Monfalcone per un periodo 

di 6 mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 3 mesi, verso un importo complessivo 

necessariamente presunto pari ad Euro 745.800,00 al netto dell’IVA se prevista; 

 

2. di approvare il testo dell’avviso esplorativo e i relativi allegati, uniti al presente 

provvedimento quale parte integrante; 

 

3. di pubblicare il suddetto avviso per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte 

dei soggetti interessati all’affidamento dei servizi di cui sopra; 

 

4. di delegare il Direttore della S.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA PRESIDIO 

OSPEDALIERO E TERRITORIO ISONTINO alla firma di tutti gli atti inerenti e conseguenti 

all’adozione del presente provvedimento. 
 



 
 

6 
 

Nessuna spesa consegue all’adozione del presente provvedimento che diviene esecutivo, ai 

sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria 
dott.ssa Fosca Togni 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                        dott. Antonio Poggiana 

 
 
 

 
Parere favorevole del   

Direttore Sanitario 
dott. Daniele Pittioni 

    Parere favorevole del  
   Direttore Amministrativo 
    dott. Eugenio Possamai   

   Parere favorevole del 
   Direttore dei Servizi Sociosanitari  

dott. Giulio Antonini 

 
 
  



 Atto n. 101 del 05/02/2026

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EUGENIO POSSAMAI
CODICE FISCALE: PSSGNE59M27C957L
DATA FIRMA: 05/02/2026 12:17:42
IMPRONTA: 5E2318146CDB2D0E5DA3B422C5D255ED9D6C75B00779A7ADF005E0047E6D6931
          9D6C75B00779A7ADF005E0047E6D6931562723F7B3976C8641C73A641DBA5486
          562723F7B3976C8641C73A641DBA5486CF1521C10A0EBB366D63B330530F46F2
          CF1521C10A0EBB366D63B330530F46F2B85259498C65BC5CAB3E75624B068F0B

NOME: DANIELE PITTIONI
CODICE FISCALE: PTTDNL61R10L483B
DATA FIRMA: 05/02/2026 13:37:23
IMPRONTA: 21C9E8A396E7078AB75A8B4EA654C4F54BAC2A333A43816DA7FE78446576B30D
          4BAC2A333A43816DA7FE78446576B30D1A04D43D0C75B58975E5EB1CE23AB9C8
          1A04D43D0C75B58975E5EB1CE23AB9C80E6EE5BBF087AAEF7993C6D6A16666DF
          0E6EE5BBF087AAEF7993C6D6A16666DF254F3E73785318076F247748B504B349

NOME: GIULIO ANTONINI
CODICE FISCALE: NTNGLI66S23L736J
DATA FIRMA: 05/02/2026 14:03:07
IMPRONTA: 73AF72B801C5B13E963250296B68BA8E1A84046044ABBE90235A4AF443AF87E7
          1A84046044ABBE90235A4AF443AF87E73BFBC2EA1247C2282798256AFBB93BAE
          3BFBC2EA1247C2282798256AFBB93BAEFFEA85624CDD03E59004388247B49994
          FFEA85624CDD03E59004388247B4999463489EA1962889A9D8920B29ADD4698E


